A quam arciepiscopos sub certis diebus palliatos  
missas celebrare jusserunt.

**16.** Iste Drogo, sicut verisimiliter creditur, fuit a  
primo Grimone abbate octavus hujus monasterii  
sancti Trudonis abbas, qui per suam industriam  
ipsum monasterium monasticis disciplinis devotius  
inornavit, et pretiosis clenodiis et redditibus lar-  
gioribus cumulavit. Ipsius etiam tempore nullus  
principum hoc monasterium ausus fuit perturbare,  
tum propter suarum virtutum auctoritatem, tum  
propter imperatoris Ludowici Pii, fratri ejusdem,  
formidabilem majestatem. Post hunc Drogonem  
abatem successit abbas Adelboldus, ut creditur,  
9<sup>us</sup>, deinde Hildradus abbas 10<sup>us</sup>, postea Sabbatinus  
abbas 11<sup>us</sup>, post hunc Ermeamarus abbas 12<sup>us</sup>, cui  
B successit Radulfus abbas 13<sup>us</sup>, et Ludowicus abbas  
14<sup>us</sup>, post hunc Rothertus abbas 15<sup>us</sup>, deinde Re-  
degangus 16<sup>us</sup>, cui succedit Imizo abbas 17<sup>us</sup>, de  
quo pauca, que suo tempore contingunt, infra  
consequenter annotantur. Nota hic, lector, quod  
inter 15 abbates hujus loci, quos continue posuit  
Rodulfus abbas nominatim, ex quibus supra capitulo  
primo secundi libri illorum septem nomina expri-  
muntur, et octo reliquorum, quorum hic seriatim  
nomina notantur, isti duo Drogo scilicet et Imizo  
abbates non pertinent, sed ex antiquis annotationi-  
bus et cartis postea compertum est ipos etiam  
abbates hujus loci fuisse. *Incid.* [SICER.] Anno Do-  
mini 841, imperii Ludowici anno 26, idem Ludowici  
moritur et Metis sepelitur, qui reliquit post se  
C 4 filios: Lotharium, Karolum dictum Calvum, Lu-  
dowicum et Pipinum; iste fuit ultimus Pipinus  
hujus nominis quintus. Lotharius igitur primogenitus  
ejus usurpans imperium cum regno Francie  
imperat 15 annis. Anno ejus 2, floruit Theodulfus  
abbas Floriacensis [Cfr. MARTIN. MIN.], postmodum  
factus Aurelianensis episcopus, qui in captivitate  
positus in die palmarum, cum Ludowicus solempni  
illius die processioni interesset, ad fenestram emi-  
nentis turris ubi detinebatur accessit, et elevata voce  
ymnum *Gloria, laus et honor* cum ceteris versibus  
ab eodem compositis per ordinem devote cantavit;  
quod audiens rex illius exsilio misertus, jussit eum  
absolvi, et ab illo tempore in Galliarum ecclesiis  
D ymnus prefatus illo die decantatur. *Incid.* Anno  
sequenti defuncto Ludowico Pio Lotharius primus,  
ejus filius, succedit, et imperat annis 15. *Incid.*  
[SICER.] Anno Domini 844, imperii Lotharii 4 anno,  
fratribus de particione regni contra Lotharium  
gravi bello decertantibus, descripto regno in tres  
partes, fratres cum ipso paciscuntur. Karolus accipit  
occidentalia regna a Britanicooceano usque ad  
Mosam flumen, in qua parte ex tunc et modo nomen

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>677</sup> diversarum 1°. <sup>678</sup> in dominicato 1°.

#### NOTÆ.

(615) Conjiciunt eundem esse locum atque Halen de quo supra II, 7. Cf. Chesquier Act. SS. Belg. I, 308.

(616) Jam a Mirco 499 edita tabula.

Francie remansit; Ludowico vero orientalia regna cesserunt, omnis enim Germania usque ad Reni fluenta, et aliisque super Renum civitates cum adjacentibus pagis propter vini copiam; Martini cronice addunt quartum horum fratrum Pipini nomine, cui eessit Aquitania pro sua portione (617). [SIGEB.] Lotharius, quia major natu erat, imperator appellabatur, omniaque Italie regna tenuit cum ipsa Roma, nec non provinciam et medium partem Francie inter Scaldum et Renum, que mutato nomine, cum ipsa vocata esset Austria, a nomine istius Lotharii, hujus nominis inter imperatores primi, Lotharingia est denominata. Continet autem Lotharingia has nobiles civitates, Coloniam Agripinam, Treverini, Mettim, Virdunum, Cameracum et Leodium cum universis opidis, castellis et libertatibus ac villis sub suis dyocesibus constitutis. Item Gandavum (618), Lovanium (619), Bruxellam, Maghliniam (620), Antwerpium, Hoyum, Namurcum, Tongris (621), Dyonantum (622), Trudonis, insuper et Aquisgrani, que a Karolo Magno facta est sedes regni ipsius Lotharingie, sicut Metensis civitas ab antiquo extitit. Fuerunt quoque sub hoc regno plures ducatus et comitatus principumque dominia, prout illis liquido constat, qui terras inter Scaldum et Renum sitas lustrabant. Incid. [SIGEB.] Anno Domini 856, imperii Lotharii primi 16. Lotharius primus, partito inter filios imperio et regno, imperium filio suo Ludowico, et Lotharingie regnum juniori filio Lothario tradidit, susceptoque habitu monachali apud Prumiam monasterio mundo renuntiat, et non longe post in Christo obiit. De cuius anima alteratio facta fuit; angeli enim petebant animam monachi, demones animam imperatoris, sed per orationes fratrum demones abscesserunt [Cf. MART. POL.]. Incid. Anno Domini 857. Adventus Metensem episcopatum suscepit, et prefuit annis 15. Ille autem immediatus predecessor quis fuerit nescitur. Incid. Anno eodem defuncto Hyrcano Leodiensi episcopo successit Franco, et prefuit annis 26. Circa idem tempus Dani piraticam exercentes, duce Alstagno per portum Flandrensum emergentes, vi magna Franciam invadunt.

15. [SIGEB.] Anno Domini 870, imperii Ludowici secundi anno 15. Adventus Metensis episcopus per vicarios suos a Metis jad nostrum monasterium missos fecit descriptionem fieri omnium suppellectilium et jocalium (623) hujus loci. Quibus a nostris ostensa est magna copia pretiosorum clenodiorum et utensilium, tam pro divino cultu congrua quam pro humanis usibus decens et honesta. Insuder et

A fratrum prebenda largissima et regulariter ordinata, certa annotatione cum expressa reddituum assignatione ad eandem spectantium per eosdem scripto commendata est anno episcopatus ipsius 13, 18 Kalendas Septembri. Incid. [Gesta Trevir. 27.] Anno Domini 872, imperii Ludowici secundi anno 17. Adventus Metensis episcopus, qui consanguineum suum Bertulsum apud Karolum regem Lotharingie et Provincie in Treverensem arcierepscopum promoveri obtinuit, post paucos dies obiit, cui Walo succedit. Huic Waloni anno ordinationis sue 2. ob reverentiam dignitatis regni Lotharingie, cuius Metis civitas caput fuit, Johannes papa 105<sup>us</sup> pallium transmisit, et quibus festis hoc usurus fuerit, patentibus litteris indulxit. Super quo usu ab arciepscopo Treverensi Bertulso, ut pallium deponeret, ammonetur. Cui idem Walo respondit, se non prium sed quintum suis episcopum, quem sedcs apostolica sublimare pallii honore dignata fuit; primo scilicet Urbicum, secundo Rodegangum, Pipini tertii Francorum regis ex sorore nepotem, tertio Engilramnum, quarto vero Drogonem, Karoli Magni filium ac cenobii sancti Trudonis abbatem: quibus ego interpolatis successoribus quintus extitit. Sed prefato Bertulso hiis assertionibus non contentato, Hicinarius Remorum arcipresul ad sedandum talis controversie item Metensem Walonem, ut suo metropolitano obediret, informavit; sique pretermisso pallio discordia quievit. Ex cuius rei enarratione liquet, ex qua causa prefati Metenses episcopi nomine arciepscoporum intytulati leguntur, prout in cartis aut copiis de archivis nostri monasterii sancti Trudonis annotatum invenitur. In quibusdam etiam antiquis cartis hujus monasterii scribitur Theodericus vel Stephanus, Mediomatica sedis episcopus, quod idem sonat ac si diceretur episcopus Metensis. Quod quidem ex eo provenit, quia urbs Metensis caput et sedes regni Austrie, que postea Lotharingia dieta est, extitit. Invenitur etiam in quibusdam cronice pro hoc nomine Metim Mediomaticum conscriptum. Incid. [SIGEB. MART. POL.] Anno Domini 877 mortuo Ludowico secundo, Karolus Calvus duabus annis imperat, cuius anno 1 comitatus Flandrie exordium sumpsit. Non enim tunc, prout nunc, tanti nominis et opilencie, sicut modo cernitur, extitit, sed a regum Francorum balivis seu forestariis illo transmissis regebatur; ex quibus (624) nobiles viri Lidericus scilicet sub Pipino tertio, Ingerlaus sub Karolo Magno, et Andacer sub Ludowico Pio, rectores Flandrie fuerunt. Processu vero temporis Balduinus filius Andacri, vir elegan-

## NOTÆ

(617) Revere Martinus Minorita tribus fratribus hoc loco addit Pipinum quartum

(618) Gent.

(619) Lowen.

(620) Mecheln.

(621) Tongern.

(622) Dinant.

(623) Joyaux Ga.orum; ornamenta pretiosa.

(624) Minime ad verbum sequentia desumpta sunt ex illo comitum Flandrensum Chronico quod Flandria generosa appellatur; at eadem fere res ibidem leguntur, et sine dubio noster ex simili quodam Flandriæ Chronico sua hausit.

tis forme, loco patris succedens, in aula regis acceptus fuit [Cfr. *Chron. com. Fland.*]. Is cum ad Flandriam destinandus esset, filiam Karoli regis Judith, que hunc adamavit, rapuit et ad Flandriam secum devexit, propter quod ex regis precepto ab omni ecclesia consensu episcoporum excommunicatur. Dehinc intercedentibus episcopis et optimatisbus ad id consulentibus, Baldwinus et Judith regis filia ab ipso Karolo ad veniam admittuntur, quibus rex Flandriam in comitatum perpetuo possidendum benigne donavit. *Incid.* [SICEB.] Anno Domini 879 mortuo Karolo Calvo, fratruelis ejus Karolus junior annis 12 imperat. *Incid.* Anno imperii ipsius 3, cum Normannorum multa milia per Francos occisa fuisse pluresque cum navibus in mari demersi, major securitas Gallias, Franciam et Lotharingiam inhabitantibus accrevit. Qui tamen, ne effera gens ad predictas provincias et regna repedaret, per diversas urbes et loca cripas et latebras subterraneas ad res ecclesiasticas et sanctorum pignora occultanda construxerunt.

16. Anno igitur sequenti plus minusve (*Circa 880*) abbas hujus monasterii qui tunc presuit, et conventus ejusdem, tam ex observantia monastice discipline quam temporalium possessionum locupletatione undique famosi, ob cedem, qua Normanni pagani humiliati erant, animequiores effecti, ut suo patrō majorem solito reverentie honestatem imponderent, consilio<sup>620</sup> habito, unanimi consensu Leodiensem episcopum Franconem invitauit. Qui, prius aperto loco sepulchrali<sup>621</sup> in presentia plurimorum ecclesiasticorum et religiosorum virorum ac secularium, sanctum pignus pretiosorum corporum Trudonis et Eucherii ab imo elevat, et in loco eminenti cum psallentium devota modulatione reverenter collocat.

17. Anno<sup>621</sup> sequenti (881), quia fama laborabat Normannos infestaturos fore Lotharingiam, corpora sanctorum Trudonis et Eucherii diligenter a loco eminentiori, in quo pridem translatione eorum solemniter celebrata reposita fuerant, per sollicititudinem fratrum monachorum hujus monasterii intra subterraneam criptam seu voltam (625), que infra cappellam<sup>622</sup> ipsius beati Trudonis ad hoc nuper constructa fuit, suppinata et occultata sunt. Ubi multis annis latuerunt usque ad tempora Wirici abbatis, sub quo per Rodulfum Leodiensem episcopum solemniter iterato translatâ fuerunt, ut infra patebit (626).

18. [SICEB.] Anno Domini 883, imperii Karoli junioris anno 4. Normanni pagani adjunctis sibi Danis, a Francia declinantes Lotharingiamque pervagantes, Ambianis, Atrebatum, Corbeyam cum monasterio Sancti Petri, Cameracum, Taruennam siueque Morinorum, Menapiorum, Brabantini-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>620</sup> consilio — collocavit ex codice dedit Henschen.  
<sup>621</sup> cod. dedit Henschen. <sup>622</sup> retro altare H.

(625) I. q. vo. utio, Gallis voute, concameratio.  
(626) Cfr. supra Cont. Sæc., IV, 2.  
(627) Quod jam anno 881 sine dubio factum est,

A ac omnem terram citra Schaldem fluvium cum monasterio sanctorum Walarici et Richarri ferro et igne crudeliter vastaverunt; indeque procedentes Wael fluvium ingrediuntur, qui fluvius a latere alvei Reni fluminis erumpens, inter ipsum Renum et Mosam preterfluit. Applicantes vero aggeri Batuam insulam, inter prefatos fluvios Renum et Wael situatam, que est umbilicus ducatus seu comitatus Ghelrie, intraverunt. Qua devastata per transversum prefati fluminis Wael navigantes, Novimagnum opidum et palatium ibidem imperatoris dextruxerunt et incenderunt.

19. Eodem anno prefati Normanni repedantes per fluvium Scaldem, famosum opidum Machliniam devastaverunt, a quorum impetu sanctus Libertus, filius comitis Machliniensis, fugiens in Hasbaniam devenit; et cum ab illis infidelibus insequeretur, causa presidii hoc monasterium sancti Trudonis intravit, quem ante aram prefati patroni gens effera ad orationem provolutum crudeliter mactavit.

20. Eodem anno Godesfridus et Sigefridus, reges Normannorum, cum inestimabili multitudine suorum juxta Mosam in loco dicto Haslou considentes, Leodium, Trajectum, Tungris, Coloniam Agrippinam, Bunnam cum adjacentibus opidis et Castellis devastant et comburunt, et in palatio Aquisgrani equos stabulantes, ipsum opidum et palatium incendunt; insuper hoc monasteria Stabulaus, Malmundarium, Indam, Prumiam comburunt et destruunt. Hoc insuper monasterium sancti Trudonis non minus aliis religione splendidum, et rebus temporalium possessionum referunt, sub hac clade sic funditus est eversum (627), et usque ad tempora primi Ottonis imperatoris raro incoleretur habitatore. Quapropter sacri ordinis et professionis utriusque sexus homines fugaliasti, ubi oportuni poterant latitabant, et thesaurum ecclesiarum et sanctorum corpora locis, prout valebant, tutoribus occultabant. *Incid.* Eodem anno mortuo Francone Leodiensi episcopo Stephanus, qui cantum inventionis Sancti Stephani composuit, successit. *Incid.* Anno sequenti Normanni Treverensem dyocesim impetentes, omnia castella et opida universa cum villis everterunt, et tandem ipsam civitatem expugnatam destruxerunt, episcopo per fugam reservato [Cfr. *Gesta Trevir.* 28]. Post hoc urbem Metensem usque pervenient, ibique conserio prelio christianos vincunt omniaque cum urbe destruunt et comburunt. In hoc prelio Treverensi archiepiscopo Bertulfo prefato per fugam salvo, Walo episcopus Metensis cesus occubuit; cui in episcopatu Rubertus successit. Iste est 47 annus sub quibus Normanni christianorum regna cum diversis provinciis pervagando cedibus, rapinis et flammis vastaverunt. *Incid.* [MARTIN. POL.] Anno imperii Karoli junioris 11 ens Ungarorum barbara

#### NOTÆ.

quo pagum Hasbanicum a Northmannis devastatum esse testantur Annales Fuldenses.

a Scitia in Pannoniam provinciam primo aggressa, ejeticis inde Awaribus qui et Illuni, ibidem usque in hodiernum remanserunt. Isti ante baptismum crudis carnis pro cibo et humano sanguine pro potu utebantur.

21. [SICEB.] Anno Domini 891 Karolo juniore mortuo, Arnulfus fratre eius imperat 12 annis. Hujus imperii anno 1 Normanni Parisius expugnare nequeuntes, diversas civitates Francie impugnare et expugnatas devastant. Qui anno imperii Arnulfi 5 iterato Lotharingiam repeatentes, Hasbaniam in confiniis opidorum Sancti Trudonis Tungrisque depopulantur, Brabantiaque cum Flandria nullata, circa Leodium civitatem cum christianis pugnant et prevalent. Contra quos Arnulfus rex eodem anno cum exercitu valido super fluvium qui Tylia dicitur congregatur, tantamque multitudinem pugnatorum prostravit, ut vix ex eis superesset qui ad classem meroris nuntium adversum ferre posset. Residui vero Normanni Mosa transvadata Ribuarium terram et Arduennam vastando pervagantes, trans mare recedunt. Est autem Ribaria terra virtualibus habundans, sub qua comitatus Juliacensis (628) aliorumque principum fortalicia continentur. Arduenna vero vel Ardenna est terra montuosa et ferarum habundans, sub qua plura famosa monasteria sunt scita, que a Leodio civitate ab uno latere usque Metim, et ab alia usque citra Coloniam protenditur et dilatatur <sup>403</sup>.

22. Anno Domini 896, hujus Arnulfi regis anno imperii 6. [MARTIN. POL.] Normanni et Dani qui Francorum regnum et Lotharingiam cum aliis provinciis adjacentibus per annos ferme 60 pene ad nichil redegerant, hoc anno per Arnulfum predictum, Ricardum Burgundie ducem et Robertum Parisiensem comitem adeo sunt devicti, ut et ipsi Dei misericordiam implorarent et Baptismum reciperent (an. 896). Tunc primum ira Dei versus est in misericordiam, ut habetur 2. Machabeorum capitulo 7. Incid. [SICEB.] Anno 903. Arnulfo imperatore mortuo filius eius Ludowicus tertius succedit, et annis 10 regnat. Incid. Circa idem tempus Ruberto Metensi episcopo mortuo Adelbero primus hujus nominis, frater Frederici Mosellanorum ducis, vir precellentis philosophie, succedit. Incid. Anno hujus Ludowici 8. Regino Prumiensis abbas cronicam suam, quam a nativitate Domini inchoatam usque ad hunc annum produxit, corrigendam ad predictum Adelberonem transmisit. Incid. Anno Domini 912. Ludowico tertio mortuo, Conradus, filius comitis Hessie, annis 7 regnat. Ab hoc tempore imperium a Francigenis transiit et ad Alemannos perpetuo devolutum est. Incid. Anno Domini 920. Conrado sine benedictione imperiali mortuo Henricus primus, dux

A Saxonia, succedit, et annis 18 imperat. Incid. Anno ejus 3. Ungaris Franciam, Alsatiam, Alemanniam Saxoniamque depopulantibus Henricus rex occurrit, et omnes usque ad internitionem dilevit. Incid. Eodem anno mortuo Stephano Leodiensi episcopo succedit Richarius abbas Prumiensis. Hic reparavit ecclesiam sancti Petri in Leodio a Normannis destramat. Incid. Circa idem tempus Henricus, rex Alimannie, et Karolus Simplex, rex Francie, apud Bonnam confederantur. Karolus reddit Henrico regnum Lotharingie, episcopis et comitibus jurejmando rem confirmantibus. Anno hujus Henrici 16. adhuc floruit Adelbero primus Metensis episcopus.

23. Hiis temporibus, quibus nostrum monasterium fuit a Normannis destructum, fuit, ut ferunt,

B quidam nomine Imizo hujus loci abbas, qui omnium predecessorum suorum abbatum, ossa de diversis locis monasterii in quibus humata jacebant, elevavit in loco sanctuarii, parvo choro scilicet, sub quatuor marmoreis lapidibus in unum posuit, et post hoc infra spatium unius anni obiit. Incid. Post lapsum temporis Karolo rege Francie mortuo, Lotharingi Henrico regi Alemannie subesse nolentes, ad instinctum Chiselberti comitis Hannonie, cui pridem rex Karolus ducatum commiserat Lotharingie, ab ejusdem Henrici fidelitate recesserant, quod Henricus sagaciter dissimulans, inspecta Chiselberti potentia, filiam suam Girbergam illi in uxorem dedit et ducatum Lotharingie ei commisit. Et ne ducatus Lotharingie quantum comprehendat legentibus lateat, sciendum, quod ipsa, ut supra tangitur, prius dicta fuit Austria, et fuit regnum per se et conjunctum quandoque regno Francie, vocabaturque tunc Francie pars media. Extenditur ergo hec Lotharingia in longitudine a finibus Burgundie usque ad mare Frisonum, et in latitudine a Scalda usque ad Reni fluenta, et complectitur in ea Hannonia cum adjacentibus sibi terris totaque Brabantia, que olim ab urbe Tornaco (629) usque ad ripam Velpe fluminis (650), cuius hodie pars una a comitibus Hannonie, pars altera a comitibus Flandrie, tercia vero a principibus et ducibus Brabantie possidetur. Complectitur etiam ipsa Lotharingia intra se totam Hasbaniam, Campiniam, Batuam cum aliis principatis et comitatibus, ac Mose fluminis transfluenta cum Ardenna. Hec predicta pertinebant ad Pipinum, a quo duces Brabantie descenderunt, et vocabatur Austrasia seu Lotharingia inferior. Preterea integritas ipsius Austrasie seu Lotharingie adhuc ducatum Mosellanorum, quem modo vocant ducatum Lotharingie, continebat cum tribus metropolibus, scilicet Colonei, Treveris et Maguncie, cum ducatu Lemburgie et terris interjacentibus.

*Explicit secundus liber hujus prime partis.*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>403</sup> dilatur 4<sup>4</sup>.

(628) Iulich.

(629) Tournav, in Hannonia situm.

#### NOTÆ.

(630) Ita et hodie; in Dylam ex sinistra ripa se recipiat.

## INCIPIT TERCIUS EJUSDEM.

**1. [SICEB.]** Anno Domini 938. Henrico rege nondum imperiali benedictione adepta mortuo , filius ejus Otto, primus hujus nominis, in regem Alemanie succedit , et annis 24 ante benedictionem suam in imperatorem feliciter regnat (an. 938). Iste Otto, meliorato regni et ecclesie per suam industriam statu, duas ecclesias in Leodium a Normannis destrutas monasteriaque reedificat et restaurat.

**2.** Anno ejusdem secundo vel quasi (939), qui fuit annus a monasterii hujus devastatione per Normannos facta 45 (631), prefatus rex , secundum antiquorum relationem, pro exequendis regni negotiis opidum Sancti Trudonis , ut pranderet , intravit. Cum autem facto prandio recessurus in hospitii sellario cum suis primatibus staret , respexit a longe prominere hujus monasterii devastati muros vi ignis miserabiliter ruptos, videntiaque ramorum per amplitudines fenestrarum se in altum extollere ; requisivit ergo quid hec ruinosa parietum proceritas indicaret. Cui cum responsum esset , hoc desolatum spectaculum condam cenobium suis famosum, sed per Normannorum rabiem , prout aspiceret , ad nichil esse redactum, paucosque inibi monachos ex victu tenui Deo servientes, abbate janu de medio sublato , desolatos existere ; tunc rex pius ingemiscens, convocatis fratribus, sibi in hoc consentientibus , virum devotum ex ipsis nomine Reynerum abbatem constituit. Qui auxiliante rege officinas necessarias restauravit , victumque et vestitum fratribus sufficienter ex tunc ministravit.

**3.** Post defunctionem igitur supradicti Imizonis abbatis Reynerus, ex pago Hasbaniensi ortus, hujus 'oci abbas consecratur, et preest annis 5. Qui infra breve tempus congregata multitudine monachorum, laudabiliter subditos in disciplina monastica dictis et factis innormavit.

**4. [STEPELINI Mir. S. Trud.]** Iste tamen quorundam adulantium delatione accusatus apud Adalberonem, secundum hujus nominis Mettensem episcopum, ad quem respiciebat medietaς opidi istius, nullatenus poterat animum ipsius episcopi contra se quamvis injuste commotum per intercessionem illustrium virorum placare. Protestabatur enim idem episcopus ipsum abbatem gratiam suam nunquam fore habiturum. Cum autem abbas Metis necessario compulsus devenisset, et ad presentiam episcopi oblatus fuisset, pro humili salutatione graves contumelias perpessus, cum rubore faciei confusus, a presentia episcopi se subtraxit. Sed vir Domini beatus Trudo non sustinens injustas servi sui contumelias, per visum nocte quadam episcopo appa-

A ruit, eumque verbis terribilibus increpans et acerbis verberibus flagellans, continuo disparuit. Evigilans ergo episcopus, concitata ad se familia, quid sibi in visione acciderit, enarravit, suique testes sermonis nudato corpore ostendit plagarum livores cum tumore carnis. Misso vero celeriter nuntio, abbas ad episcopum rogatus repedat, et injurias illatas benigne remittit. Cui episcopus auxilium in universis negotiis se prestitum quamdiu superviveret firma promissione profitetur, sicutque gratie episcopi restitus, in Domino gaudens ad propria reddit.

**5.** Anno sequenti (938) venerabilis matrona Ruechinda, mater domini Reyneri abbatis, quiddam de sua hereditate huic monasterio sub forma testamenti conscripti contulit, unde carte vel copie in nostris B archivis habentur, quorum tenor talis est : *Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, quia, si aliquid de rebus propriis ad loca sanctorum conferimus, ob hoc procul dubio bravum immarcessibile a Domino retributore recipere post metam hujus vite nos confidimus. Quapropter ego in nomine Dei Ruechinda donatrix donatum imperpetuum esse volo ad monasterium sancti Trudonis, quod est constructum in loco nuncupante Surcinio super fluvium Cysindriam, in pago Hasbaniensi, ubi ipse pretiosus Christi confessor corpore tenus requiescit, et dominus Reynerus, filius meus, cum multitudine monachorum sub norma regulari decentium abba presesse videtur. Et hoc est quod dono pro remedio anime mee, ut post cursum presentis vite munera perpetue lucis mihi impendere dignetur, mancipia hiis nominibus, Everardum et uxorem suam cum infantibus suis et multis, etc.* Sequitur in fine : *Actum in Sarchiensi monasterio, sub die 9. Kalendas Decembris anno regnante domino Ottone primo in Alemannia (an. 938). Incid.* [SICEB.] Anno regni Ottonis 4. Ludowicus rex Francie ad regnum Lotharingie, quod Karolus pater suus nuper Henrico regi Alemanni dederat, ipsam Lotharingiam ductu Ghiselberti ducis Lotharingie, cuius uxor Gerberga soror Ottonis regis erat, invasit et usque Alsatiam venit. Quod ubi Otto rex percepérat, Lotharingiam intravit, et usque ad Caprimontem pervenit, sed postea concordia interveniente Ludowicus ad sua rediit. Incid. Anno regni sui 6. Otto Brisagam opidum Alsatie obsederat ad expugnandum militis Everardi et Ghiselberti, adversariorum suorum, qui ipsum occupaverant. A quo proceribus regni animo recedentibus, Everardus comes palaci et Ghiselbertus comes Hannonie et dux Lotharingie, qui pridem Henricum ducem Bavarie, fratrem Ottonis regis, pellacia sua a fratre averterant, congregato

NOTÆ.

(631) Si revera anno regni secundo Otto ad Sanctum Trudonem venit , i. e. anno 937 aut 938 , inde ab everso a Northmannis monasterio non 45 sed anni 56 præterlapsi sunt. At vix certi aliquid statui potest de tempore quando Otto apud Sanctum Trudonem commemoratus sit; neque anno 937 neque 938

eum in Lotharingiam venisse tabulae ejus probant. Facilius fieri poterat anno 939 , quem ipse innuit auctor. At jam anno 938 Reynerus prærat monasterio , ut ex sequentibus patet. Vide supra Rudolfi chronologiam.

magno exercitu, contra ipsum Ottoneum bello con-grediuntur, sed victi ab exercitu ipsius Ottonis, pluribus suorum occisis, Everardus occubuit gladio, et Ghiselbertus <sup>684</sup> submergitur in Reni fluvio. *Incid.* Circa idem tempus mortuo Ghiselberto, Otto rex Gerbergam sororem suam, relictam ipsius Ghiselberti, tradidit in uxorem Ludowici regis Francorum. Cui Ludowicus post paucos dies partem Lotharingie, prout obtinuit, contulit.

6. Circa idem tempus abbate Reynero die quada-m missam celebrante, facta fractione forme sacra-mentalnis, cum in calicis fundo araneam horribilis quantitatis et coloris respexisset, abhorrens anima-lis spiem quid faceret anxiatur, sed tandem vim divine virtutis ad mentem reducens, consilus in Do-mino, calicis sacramentum glutivit, nec quidquam postea molestie sensit. Qui eodem anno, postquam huic loco quinquennio prefuisset, Kalendis Marcii in Domino obdormivit.

7. [SIGEB.], Anno Domini 944, imperii Ottonis regis Alemannie anno 7 venerabilis pater Adelbero secundus, Mediatrixe sedis episcopus, [STEPELINI Mir. S. Trud.] qui, ob favorem quem monachis exhibebat, monachorum pater est appellatus, gravi compatiens desolati gregis necessitatibus, ut abundan-tius proficiens illi in monasticis institutis prodesset, et temporalia bona, que per illos ferme 45 annos desolati hujus loci per tyrannidem nobilium et ma-gnatum injuste possidebantur, recuperare posset, divinitus inspiratus, onus prelature hujus monasterii assumens, abbas efficitur.

8. Et quia dudum Reynero suo predecessori sini-stre informatus alienus extiterat, pro qua causa sanctus Trudo etiam, prout supra narratur, ipsum corripuerat, ideo ferventius ad ommem istius mona-sterii promotionem intentus, hereditates perditas pro parte restitutas accepit, et non habitas ex pro-borum largitione quos informaverat augmentavit. Ex sua insuper propria hereditate hanc ecclesiam 6 vineis juxta locum dictum Manwen cum 6 curtibili-bus suis ac mansione una, sitis supra fluvium Mo-sellam in villa que vocatur Pomerium(632), dotavit, et ad similia facienda alios devotos homines, apud villam Brodal supra eundem fluvium Mosellam ha-bitantes, effective induxit. Structuram monasterii quoque multiplicatis operariis cum gravibus expen-sis in altum produxit, et firmo tecto ex sectis lapi-dibus nobiliter coopertam consummavit.

9. Completo ergo pro magna parte opere mona-sterii, annuente Leodiensi episcopo Richario, ipse Adelbero in propria persona, congregata populorum multitudine, hoc monasterium solemniter consecra-vit anno prelationis sue in hac abbatia 2 (945). et a priua dedicatione hujus monasterii anno 288. *Incid.* Anno eodem quo dominus Adelbero secundus, Me-

A tensis episcopus et hujus monasterii sancti Trudo-nis abbas, hoc monasterium consecravit, qui fuit, 8. annus imperii Ottonis primi in regno Alimannie, presatus Otto subjugavit sibi totam Lotharingiam, resistente sibi solo Adelberone episcopo et abbatе prefato, fratre Frederici ducis Mossellanorum [SIGEB.]. *Incid.* Anno ipso defuncto Richario Leodiensi epi-scopo succedit Hugo primus, et preest annis 2. *Incid.* Anno Domini 947, regni Ottonis anno 10, defuncto Hugone Leodiensi episcopo succedit Farrabertus abbas Prumiensis, qui presuit annis 6. *Incid.* Anno regni Ottonis 15, Conrardus, gener hujus Ottonis et dux Lotharingie, quia contra Ottoneum conspiraverat, a Brunone Coloniensi arciepiscopo, tute imperii, capti-  
B tur, redeunteque Ottone ducatus Lotharingie ipsi Brunoni a fratre Ottone datur. Anno regni Ottonis 16, mortuo Farreberto Leodiensi episcopo succedit Ratherius monachus Lobiensis.

10. Anno Domini 959, regni Ottonis primi anno 21, quedam nobilis matrona nomine Guodrada ad famulandum Deo et sancto Trudoni sese tradidit, tempore domini Adelberonis secundi, Metensis epi-scopi et abbatis Sancti Trudonis, prout continentur in quadam carta veteri, cuius tenoris principium et finis talis est : *In nomine sancte et individue Tri-nitatis. Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, quod quedam semina nomine Guodrada, veniens ad monasterium sancti Trudonis, ubi ipse sanctus in corpore requiescit, et dominus Adelbero episcopus et preesse videtur, ibi sue genitatis libertatem amittens, et sese sub iugo servitutis Deo et sancto Trudoni tra-didit famulaturam;*, etc. (633) Sequitur : *Actum in monasterio Sarciniensi sub die 6. Idus Januarias anno 21, regnante domino Ottone glorioso <sup>685</sup> rege Ger-manorum (an. 957). Ego Eynardus cancellarius scripsi.*

11. Item anno regni ejusdem 23 (an. 959), qui-dam devotus vir contulit ad mensam fratrum lar-gas elemosinas possessionum apud Bredal super fluvium Mosellam, de quibus carta conscripta sic incipit : *In nomine Dei omnipotentis ego Zeizolns quasdam res mee proprietatis tradidi ad mensam fra-trum in monasterio sancti Trudonis degentium,* etc. Sequitur : *Per consensum Adelberonis episcopi Me-tensis, qui videtur esse abbas ipsius loci,* etc. Sequi-tur : *Acta sunt hec anno regni Ottonis primi 23. No-ta, lector, quod hic de duabus cartis, quarum co-pie in libro cartarum nostri monasterii antiquarum plenarie continentur, pauca recitavi, ut nemo dubitet prefatum dominum Adelberonem hujus monasterii fuisse abbatem. Incid.* Anno Domini 962, anno regui ejus in Germania seu Alimannia 24. Otto primus a car-diinalibus Ronne demandatus, in imperatorem coronatur.

12. Anno Domini 964, regni Ottonis 26 (634), im-perii ejusdem anno 3, dominus Adelbero hujus nominis secundus, Metensis episcopus et abbas hujus loci.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>684</sup> Ghiselberto 4°. <sup>685</sup> gloriose 4°.

#### NOTÆ.

(632) Pomerieux, tribus leugis a Metensi urbe di-stans.

(633) Neque Miraeus 1, 503, reliqua dedit.

(634) Imo. 28.

postquam 20 annis huic abbatie presuit, quadam die ad hoc monasterium deveniens, in lecto egritudinis cecidit, convocatisque fratibus, post sacramentorum sumptionem, 7 Kalendas Maii in Domino obdormivit. Cujus corpus post solemptius exequias in latere exterioris parietis ipsius monasterii ad levam versus claustrum ambiutum et sepultum. Cui Theodericus hujus nominis primus, Ottonis imperatoris consobrinus, in episcopatu Metensi, et Thielstridus in abbacia hujus loci succedit.

**13.** Annogratie eodem dominus Thielstridus huic loco abbas presicitur, qui annis 30 presuit, sub quo religio floruit et possessionum summa accrevit. *Incid.* [SICER.] Anno sequenti vel circiter Conrardus, Ottonis imperatoris gener, a ducatu Lotharingie pridem destitutus, contra Ottoneum rebellans, ad Ungaros Germaniam depopulantes transfugit, eosque in regnum imperii Ottonis adduxit. Qui ab ipso imperatore in hoc bello ita sunt prostrati, ut contra imperii regnum amodo se erigere non auderent, in quo conflixt idem Conrardus occubuit. *Incid.* Circa eadem tempora Ottone imperatore pro luenda republika longe proficidente, Bruno ejus frater, Colonensis arciepiscopus, secunda vice Germanie et Gallie tutor et defensor constituitur. *Incid.* [Vita Brun.] Post hec venerabilis Bruno febre correptus obiit; cuius corpus per Theodericum Metensem episcopum, suum consobrinum, est delatum Coloniae, et in cenobio sancti Panthaleonis, quod ipse fundaverat, sepultum honorifice. Cui in arciepiscopatu Folmarius, et in ducatu Lotharingie ejus nepos Karolus succedit. Anno imperii sui 7. Otto primus ducatum Lotharingie Karolo, fratri Lotharii regis Francie, filio sororis sue, tali conditione contulit, ut ipse a propriis insolentiis resipisceret, et sui fratris Lotharii insultibus, quos contra Lotharingiam conceperat, obsisteret.

**14.** Circa hec tempora plus minusve, tempore hujus abbatis Thielstridi, illustris femina domna Bertha, vidua et Deo sacrata, comitissa Flandrie, cum peregre visitasset limina beate Marie Aquisgrani, contigit eam in redditu opidum Sancti Trudonis devotionis causa visitare et ad sepulchrum presati sancti preces humiles fundere. Que cum per aliquot dies causa repausationis ibidem moram ficeret, in lectum egritudinis incidit. Quod ut Arnulfo illustri viro, filio suo, Flandrensi comiti, innotuit, ad presatum locum quantotius properat, ibique presentibus Metensi episcopo Theoderico primo ac Thielstrido abbate, ad preces sue matris domine Berthe ob remedium sue et suorum animarum Deo et beato Trudoni in usus servorum Dei inibi Deo famulantum villam Proviin, in castellania Ylensi sitam juxta fluvium Doulam, cum manciis, terris, decimis, silvis, pratis, piscariis aquarumque cursibus liberaliter hereditarieque donavit, cum

A ecclesia parochiali illius ville et omnibus appendiciis ejusdem. Contulit insuper beato Trudoni silvam unam sitam non longe a villa Merwel, et unam decimam apud villam que vocatur Brustemium (635) hac de causa, ut predicti patroni meritis delictorum suorum veniam adipisci mereretur, presentibus ibidem pluribus comitibus ac aliis viris, prout in privilegiorum nostri monasterii archivis clare conscriptum reperitur. Quo peracto, ingravescente infirmitate, prefata comitissa, sumptis ecclesiasticis sacramentis, extremum spiritum efflavit anno Domini 967, 17. Kalendas Augusti. Cujus corpus sepultum est in crypta antiqua, quod postea tempore Adelardi secundi est translatum et positum ad novum sanctuarium, sub volta in muro sinistri lateris superioris chori juxta majus altare. In cuius preconium hujusmodi versus conscripti inveniuntur:

*Bertha sacrata Deo, celesti digna tropheo,*

*Hic translata jacet, que memoranda placet.*

*Stema presulsiit ei regalis progeniei,*

*Nec fastu tumuit clara quod emicuit.*

*In virtute studens comitissa per omnia prudens,*

*Dans sua seque Deo, digna potitur eo.*

*Ipsaque forma boni sancto devota Trudoni,*

*Villam quo tenuit jure Proviin tribuit,*

*Dans partem decime de villa Brustemiense,*

*Addidit et silvam que decet ecclesiam.*

*Suscipe, Trudo pater, quod contulit inclita mater,*

*Gaudete ut tecum, munera redde precum.*

*Restabat biduum cancro solis peragendum,*

*Cum felix obiit. Vita Deus sibi sit.*

*Incid.* Anno imperii Ottonis 10. mortuo Eracio Nothgerus subcedit, et in episcopatu Leodiensi annis 42 residet. *Incid.* [SICER.] Anno Domini 973. Otto primus, qui fuit primus imperator de genere Alemannorum seu Germanorum, ad quos imperium perpetuo a Francis exemptum est devolutum, postquam annis 24 regnavit et 12 imperavit, cum devotione magna exspiravit. Qui in principio regni sui hoc destructum monasterium per suam diligentiam reedificari procuravit. Cui ejus filius Otto secundus, qui secum per aliquot annos coimperavit, successit, et annis 10 imperavit. *Incid.* Quia vero de Germania mentio incidit, sciendum, quod due sunt Germanie, superior scilicet et inferior. Superior antem est maxima regio in initio Europe, sub cuius nomine vocabulo Scitia et Alania cum aliis terris communiter optinent tytulum Germania. Que simul protensa juxta oceanum septentrionale, paludes Meothidis a superioribus habet propinquas, quam etiam maximus fluvius Danubius, cui 60 flumina navifera successive influunt, qui in suo progressu propter situum mutationes Hyster appellatur, pertransiens habundanter irrigat (636). Est enim terra nec nimium ferax victualium et barbaris hominibus

#### NOTÆ.

Berolinensis 1845, ubi inter alia haec habentur:

Scithia Vocatur prima Europeæ provincia;

Meothidas paludes juncta sistique Alanæ;

(635) Brustum haud procul a S. Trudone  
(636) Eadem fere leguntur in cosmographia Sæc. VII, quam edidit Pertz in Commentariis academice

populosa, que propter gignendorum populorum secunditatem dicta est Germania. Ex hiis partibus condam egressi sunt Goti, Huni, Wandali, Longobardi ceterarumque nationum pagani, postremoque barbari Normanni christianorum fines zelo debellandi (637). Quorum egressionis causa fuit hujusmodi. Intra hanc enim regionis plagam constituti populi cum in tantam multitudinem pullulassent, ut jam sicut habitare nequissent, sicut ferunt qui illam lustraverunt, in tres omnem catervam partes dividentes, que ex illis pars patriam relinquere novasse sedes deberet requiri, sortem miserunt. Ea igitur pars, cui sors dederat genitale solum excedere exteraque arva sectari, suis et patrie valedicentes, cum conjugibus et prolibus ad requirendas quas posseot terras incolere iter arripuerunt. Qui quam inhumaniter<sup>486</sup> Italiani, Galliam et alia plura Christianorum regna illis temporibus depopulabantur, multorum solemnium virorum historie testantur. Inferior vero Germania est eadem que et Alemannia, terra fructifera et habundans in viciis, repletaque cohabitatione hominum sapientium et fortissimorum, innumerabilis multitudine et sacre fidei catholice professorum, quam Renus, fluvius dulcis et amenus circumquaque irrigat. *Incid.* [SICEB.] Anno Ottonis secundi 5. Lotharius rex Francie Lotharingiam perturbat et devastat sive repatriat. Quem imperator cum multitudine armatorum inseguens, Franciam pervagando Remensem, Laudensem, Suessionum et Parisiensem fines diversa clade devastat, ecclesias et monasterios tamen parcens; qui tandem reconciliati in loco super Karum fluvium rex Francie Lotharingiam adiurat. *Incid.* Anno Domini 984 mortuo Ottono secundo otto tertius ejus filius, adhuc adolescens succedit; cui Leodiensis episcopus Nothgerus propter sui industrias a primoribus imperii tutor constituitur.

45. [SICEB.] *Vita Theod. ep.* Anno Domini 984 Theodericus primus Metensis episcopus fundator cenobii sancti Vincentii ordinis sancti Benedicti, siti in insulaque est intra extremos muros civitatis Metensis, postquam annis tribus cum Ottono primo in Italia nuper militasset, et anno 11, ante hoc multas reliquias, inter quas pignera sancti Vincentii levite et martyris cum sanguine prothomartyris

*Explicit liber tertius prime partis De gestis abbatum hujus monasterii S. Trudonis.*

#### CONTINUATORIS TERTII AUCTARIUM.

*Incid.* Anno Domini 1003<sup>487</sup> Ottono tertio defun-

cito, qui patri avo prius defuncto per generis sue ces-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>486</sup> humaniter 1. <sup>487</sup> in codice excidit. <sup>488</sup> Hæc ex capitum tabula desumimus et hic suo loco posuimus. Capitulum vero tabula ita ab interpolatore est inscripta: Incipit tabula super 13 libros secunde partis de gestis abbatarum hujus monasterii sancti Trudonis; intra quam aliqua capitula que in libris subsequentibus deficiunt, apponuntur, et incidentia quedam, capitulis hincide congruenter interserenda, compilantur, ubi primo ponitur prohemium.

#### NOTÆ.

Veritut exinde locus	qui nuncupatur Dacia.
Germania nuncupatur	juncta Reno flumine.
Ubi sunt gentes barbaræ	et grandævo corpore,
Obdurato corde suo	cæli partes inscri.

Danubius currit per longum inter gentes maximas Fluvios largos ministrat et Sclavis pabulat, etc.

(637) Excidisse videtur vox causa; aut debellandi hoc loco id quod debellatur.

(638) Codex Marcii exhibet; sed ita corrigendum ex sequente inscriptione sepulcrali patet.

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .